M 4 plina,

plina, quos appellant Canonicos, obtinebant. Vnus ex ijs, cui Alphonso Ferdinando nomen erat, matrem suam, quam cæcam duxerat ad sepulchrum Elisabetæ, probè videntem reduxit domum. Zauerij autem, qui vicus est in agro Conimbricensi paulò supra sancti Martini templum, quædam mulier absentes filij, de quo nesciebat viueretne adhuc, an esset mortuus, desiderium non ferens, obsecrauit cum lacrymis regina, si forte viueret, ut eius conspectu priusquam migraret è vita, frui sibi liceret: aberat adolescens à patria ad centum & viginti millia passuum; cuius animus tanta repente cura, tantoque desiderio videndæ matris æstuare cœpit, vt eo loco diutius consistere nequiret; rediit domum ante octauum ab eo diem, quo illæ pro reditu reginæ supplicarat, amboque gratulabundi ad sepulchrum adierunt. At Eboræ apud Benedictum Perezium locupletem negotiatorem famulus quidam ipsius semiuius iacebat. Etenim quintum decimum iam diem hirudo in gutture infixæ totum sanguinem exorbebat, intumueratque collū vehementius, & iam biduum neque vocem reddere, neque cibum capere poterat: quum illo ipso die moritus crederetur, comparata iam tunica, cereis, cæterisque rebus necessarijs ad funus faciendum, Ioannes Anius præfctus regiarum ædium ornandarum, Lupum Stephanum inuisens Benedicti Perezij vicinum, quæsiuit quid sibi vellet illa tanta multitudo hominum ad ianuam mercatoris, ubi causam accepit tanti concursus, si per valitudinem, inquit, posset vouere miser, se Elisabetæ reginæ monumentum si conualesceret esse visurum, sine dubio Deus propter eam aliquod tanto periculo remedium ostenderet. Interea iacebat ille semi-animis

animis aspectu formidoloso, palpebræ minimè coibant, apparebat album oculorum, iamiam expiratus putabatur. Accedunt proprius mulieres quædam, monent, ut opem Elisabetæ reginæ tacitus imploret: quod quum ille manus tendens in cælum facere se significasset, repentina tussi sanguinem expulit, mox leuantibus caput qui aderant, quum hirudinem ipsam teterrimo sanguine inuolutam eiecisset, illa ipsa luce loqui cœpit. Iam verò anno à Christo nato millesimo trecentesimo trigesimo quinto, monachus quidam Cistertiensis ab Archimandrita Alcobaciensi in vincula coniectus, quum quartum iam annum nihil esset opis in literis & deprecatione principum virorum, eiusdem reginæ præsidio intra mensem, quo ei supplicatum erat liberatus fuit. Et biennio post Stephanus Gonsaluius Leitanus vir nobilis magister militaris ordinis, quia Christo cognomen habet Conimbricæ coram vrbis præfecto, magnaqué omnium ordinum multitudine iureiurando interposito religiosè testificatus est, quum ita brachium ex vulnera stuperet, ut nihil prehendere, complectique posset, & reginæ sanctitatis in famulatu perspecta memor ad monumentum orauiisset, vt à Deo sibi pristinam firmitatem obtineret; ne mancus, altero brachio captus, ac debilis, reliquam vitam miserabiliter viuere cogeretur, asscutum se esse quod optasset, diuino munere ac dono. Anno verò secundo & octogesimo supra millesimum & trecentesimum, decimo quarto kalend. Maij, Lamacena quædam mulier Conimbricam peruenit, quæ cum à dæmonibus plurimis vexaretur, ab alijs quidem, multis religiosè susceptis & obitis peregrinationibus, liberatam se esse dicebat, septem tantum esse reliquos,

M 5 qui

qui non prius se discessuros esse affirmarent, quam
ventum esset ad sacellum, in quo regina iaceret. Co-
mitabantur cognatam suam viri duo è sancti Fran-
cisci familia, Stephanus & Franciscus germani fra-
tres. Cum ijs ingens virorum & matronarum nume-
rus miseram fœminam ad sepulchrum ducunt; to-
tam noctem vigiles in deprecando Deo, & Elisabetæ
fide imploranda consumunt. Ecce prima luce dæmo-
nes, ut solebant, magna vi mulierem oppressam exa-
gitant: qui pulsi & fugati precibus circumstantium,
opeque reginæ, liberam eam in perpetuum relique-
runt. Beatrix Pimentesia, quæ tum Parthenoni præ-
rat, & omnes sacræ virgines aduocatæ, tanta rei
commiseratione & aspectu incensæ cum cæteris,
gaudentes pro tanto beneficio Deo gratulatæ sunt.
Duodeviginti annis post vni è virginibus sacris, quæ
tum in illo Parthenone erant, cuius manum dexte-
ram impetigo, molestum sane morbi genus, male
habebat, sanctissimæ reginæ apud opificem mundi
gratia opitulata est. Nam quum ei ceream manum
munus exiguum ingenti pietate & fiducia obtulis-
set, intra vicesimum diem pice nigrius effectum
malum sponte sine ullo sensu virginis excidit: quod
apud Catarinam nobilem fœminam, quæ tum for-
te cætum illum regebat, cæterasque virgines sacras
patefactum & illustratum, omnium studia vehe-
menter inflammavit. Quod si natura fieri potuit, vt
ultra sanesceret affecta manus, non continuò sua
beatæ Elisabetæ gloria detrahenda est, siquidem
non minus Christo Optim. Maxim. tribuitur so-
crus sancti Petri salus, quam vel medicinæ, vel et-
iam sine medicina solius naturæ præsidij assequi
fortasse potuisset, quam Lazari è sepulchro exci-
tati

tati vita, quæ nisi minimè diuino restitui nullo pæ-
cto valuisset. Et æquè Dei bonitati ascribimus san-
cti Pauli incredibilem rerum cœlestium cognitio-
nem, ac sancti Antonij primi anachoritæ sacrorum
librorum fine literarum notitia perfectam intelli-
gentiam, etiam si illa solo Deo magistro comprehen-
datur, hæc studio queat & industria comparari. Mul-
tis præterea illis temporibus, partim varijs & gra-
uibus affecti morbis, partim dæmonibus obnoxij
ad monumentum sanctissimæ reginæ confluentes,
læti atque hilares accepta medicina redierunt do-
mum. Longum enim esset persequi, quam multa &
magna beneficia per Elisabetam homines à Deo re-
rum parente consequerentur, cuius vitam intuentes
digna planè arbitrabantur, cui tantus honos ab illo
tribueretur: Latuit deinde totum propè seculum in-
tra priuatos illius Parthenonis parietes tanta sancti-
tas ignota, vt ne ciues quidem Conimbricenses fe-
rè scirent, quantum thesaurum tam propè à mœni-
bus solo amne interfluente diuisum possiderent.
Tandem anno decimo sexto supra millesimum &
quingentesimum ab ortu Christi, rex Emmanuel
edoctus, quam multa quotannis reginæ sanctissi-
mæ precibus diuinitus acciderent, per Michae-
lem Syluium Legatum suum à Leone Pontifice ma-
ximo, qui decimus fuit hoc nomine, consecu-
tus est, vt tota Conimbricensi diœcesi eam so-
lenni ritu coleret, eius imagines publicè, & pri-
uatim dedicare ius fasque esset; quanvis nondum
legitimè publica cæremonia in Sanctorum nume-
rum esset ascripta: cuius nomine precandi ritu,
quem officium vulgò vocant, Lucius Andreas Re-
sendius vir apprimè doctus anno 1551. prudenter

com-

composuit, genere quodam orationis ad Ecclesiæ consuetudinem admodum accommodato. Aliquanto post Rex Ioannes filius Emmanuelis à Pontifice Maximo obtinuit, ut in regia eandem sibi venerari liceret: Et Pompeius Zambicarius Pontificis Maximi legatus, anno huius seculi 53. omnibus precationem à Christo institutam & Angeli salutationem pro statu Christianæ Reipublic. & incremento religionis ter ad sepulchrum reginæ recitantibus ipsius ferijs, octoque diebus in sequentibus, aut diebus festis sanctorum Bartholomæi, Ioannis Baptistæ, Claræ, Petri & Pauli, ac Hieronymi, concessit omnes poenarum remissiones, quas iisdem diebus adipiscuntur, qui vribis Romæ templa, vel intra, vel extra mœniam religiosè visunt. neque Deus interea illius insignem virtutæ sanctitatem in lucem proferre destitit, ijs rebus patrandis, quæ magnam solent hominibus admirationem commouere. Est propè Conimbricam ædes sanctæ Mariæ sacra, cui à vico Cellis nomen est, magna frequentia virginum sacrarum è sancti Bernardi disciplina. Ei collegio præposita erat Maria Zaura, non virtute modò, verum etiam genere clara, quam Anna Azpileueta una ex illo numero diu crucifixis capta riguit, neruis ita resolutis, ut gestari quidem posset, incedere ipsa non posset. Nullum ab industrijs medicis remedium omissum est; sed ars vita malo omnem sanitatis restitutæ gloriam Deo primum, deinde reginæ sanctissimæ reliquit. Instabat iam huius seculi anno 53. solennis S. Elisabetæ dies, & eius diei antecedente nocte ægræ virginis Magistra recitans precationes matutinas, quæ mirabiliter ope reginæ facta fuissent exponebat, cupide & attentè audienti: simul ut ab ea supplex auxiliu

lum peteret hortabatur, fecit illa diligenter & pie,
 ut exitus rei declarauit. Arctior deinde somnus fes-
 sam malis complexus est. In quieto autem per visum
 audire sibi visa imperantem quendam, ut surgeret,
 valetudine per Elisabetam restituta; excitataque
 subito omnibus artubus contremuit. Exiluit e lecto
 sola neminem inclamans: opemque diuinam præ-
 sentem sentiens vestes induit, in Odeum venit, ubi
 ceteræ matutinas preces concinebant. Quanta fue-
 rit omnium admiratio, quæ lætitia, quæ lacrymæ, ab
 animi pietate profectæ, facilis est coniectura. Sed to-
 ta res Martini Azpiluetæ Nauariensis cura, cuius ex-
 imia iuris pontificij prudentia magnum attulit Hi-
 spaniæ vniuersæ lumen, publicis literis comprehen-
 sa est, ne qua ei finem afferat vetustas. Paucis post an-
 nis mortuo Ioanne vnico hærede regni, spes omnis
 Lusitanæ sita erat in partu Ioannæ vxoris, quam il-
 le grauidam expletis iam ad pariendum temporibus
 reliquerat. Pendebant omnium animi inter spem &
 metum, nec erat vlla ciuitas, in qua non quotidiana
 supplicationes ad omnia tempora haberentur. Co-
 nimbricenses commune periculum ritè ducentes
 suum, die quodam, prima luce, cum solenni pom-
 pa ad reginæ sepulchrum supplicandi gratia vene-
 runt. Constat, vniuerso populo pro salute commu-
 ni & tranquillitate regni ibi vota faciente, Regem
 Sebastianum esse natum: quem diuino munere do-
 natum nobis, religione ac pietate erga Deum, & om-
 nes cælites, fortitudine aduersus hostes Christiani
 nominis, æquitate in suos, & beneficentia, dignum
 maioribus præstantissimis regibus, dignum tali stir-
 pe futurum esse confidimus. Ad extremum quum
 eiusdem regis admirabili pietate permotus Paulus